令和７年２月１７日

公益社団法人神奈川県柔道整復師会

会長  齋藤 武久 様

学術部長  村山 正

令和 6 年度新入会員学術講習開催報告書

標記の件につきまして、下記の通りご報告いたします。

記

１ 実施日時

  令和７年 2 月１６日（日）午前１０時

２ 実施場所

  本会仮事務所

３ 従事者

学術部長 村山 正 ・

学術部員 山口 善弘・山後 恭一

４ 受講者

正会員 7 名

５ 実施内容

  野球肘損傷の内側型野球肘損傷・外側型野球肘損傷の概略を説明し内側型

野球肘損傷の損傷部位である内側上顆、内側側副靭帯の描出方法、次に外側型

野球肘損傷では上腕骨小頭の描出方法の説明を行い、実技指導を行った。

実技指導は、2 名一組にて超音波観察装置１台を使用し、内側側副靭帯の前斜

走繊維・横走繊維・後斜走繊維の描出を実施し外側野球肘損傷では離断性骨軟

骨炎の描出方法を描出し学術部において個々に指導しました。

       以上